82 CÔNG BÁO/Số 31/Ngày 01-7-2012

PHẦN VĂN BẢN KHÁC

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 3121/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 6 năm 2012

QUYẾT ðỊNH
Ban hành ðề án quy hoạch phát triển tổ chức hành nghề công chứng

trên ñịa bàn Thành phố Hồ Chí Minh ñến năm 2020

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Công chứng ngày 29 tháng 11 năm 2006;

Căn cứ Nghị ñịnh số 02/2008/Nð-CP ngày 04 tháng 01 năm 2008 của Chính

phủ quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành một số ñiều của Luật Công chứng;

Căn cứ Tiêu chí quy hoạch phát triển tổ chức hành nghề công chứng ở Việt Nam

ñến năm 2020 ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 240/Qð-TTg ngày 17 tháng 02 năm

2011 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Kết luận số 3324/KL-HðTð ngày 27 tháng 4 năm 2012 của Hội ñồng

thẩm ñịnh ñề xuất quy hoạch tổ chức hành nghề công chứng - Bộ Tư pháp;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 5956/TTr-STP-BTTP ngày

30 tháng 11 năm 2011 và Công văn số 2125/STP-BTTP ngày 14 tháng 5 năm 2012,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành ðề án quy hoạch phát triển tổ chức hành nghề công chứng

trên ñịa bàn Thành phố Hồ Chí Minh ñến năm 2020.

CÔNG BÁO/Số 31/Ngày 01-7-2012 83

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày ký.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám ñốc Sở Tư pháp,

Giám ñốc Sở Tài chính, Giám ñốc Sở Kế hoạch và ðầu tư, Cục trưởng Cục Thuế

thành phố, Thủ trưởng các sở - ngành thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

quận - huyện, phường - xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này ./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Minh Trí

84 CÔNG BÁO/Số 31/Ngày 01-7-2012

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

ðỀ ÁN

ðề án quy hoạch phát triển tổ chức hành nghề công chứng

trên ñịa bàn Thành phố Hồ Chí Minh ñến năm 2020

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 3121/Qð-UBND

 ngày 15 tháng 6 năm 2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố)

Phần I

CƠ SỞ PHÁP LÝ VÀ TÍNH CẤP THIẾT CỦA ðỀ ÁN

I. Cơ sở pháp lý của việc xây dựng ðề án

1. Luật Công chứng ñược Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

thông qua ngày 29 tháng 11 năm 2006, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm

2007.

2. Nghị ñịnh 02/2008/Nð-CP ngày 04 tháng 01 năm 2008 của Chính phủ quy

ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành một số ñiều của Luật Công chứng có hiệu lực thi

hành từ ngày 26 tháng 01 năm 2008.

3. Tiêu chí quy hoạch phát triển tổ chức hành nghề công chứng ở Việt Nam ñến

năm 2020 ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 240/Qð-TTg ngày 17 tháng 02 năm

2011 của Thủ tướng Chính phủ.

4. ðề án phát triển tổ chức hành nghề công chứng tại Thành phố Hồ Chí Minh

ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 60/2008/Qð-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2008 của

Ủy ban nhân dân Thành phố.

5. Kết luận số 3324/KL-HðTð ngày 27 tháng 4 năm 2012 của Hội ñồng thẩm

ñịnh ñề xuất quy hoạch tổ chức hành nghề công chứng - Bộ Tư pháp.

II. Yêu cầu thực tế

Từ năm 2004 ñến nay, trung bình lượng giao dịch ñược công chứng tại thành

phố năm sau luôn cao hơn năm trước, nhất là sau khi chuyển giao việc chứng thực

hợp ñồng, giao dịch từ Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn, quận, huyện sang các tổ

CÔNG BÁO/Số 31/Ngày 01-7-2012 85

chức hành nghề công chứng. Theo ñịnh hướng phát triển thành phố ñến năm 2020,

tầm nhìn ñến năm 2025, thì thành phố sẽ phấn ñấu trở thành ñô thị lớn nhất nước, là

trung tâm về kinh tế, văn hóa, giáo dục ñào tạo, khoa học công nghệ, có tốc ñộ tăng

trưởng kinh tế hàng năm giai ñoạn 2011 - 2015 là 12%, giai ñoạn 2016 - 2020 sẽ ñạt

từ 11 - 12%. Tốc ñộ tăng lượng giao dịch ñi ñôi với tăng trưởng kinh tế, do ñó dự

kiến trong giai ñoạn 2012 - 2015 và giai ñoạn 2016 - 2020, nhu cầu công chứng tại

thành phố có thể tăng khoảng từ 10% ñến 15% so với giai ñoạn trước.

ðể ñáp ứng nhu cầu công chứng của người dân và bảo ñảm hiệu quả quản lý nhà

nước với hoạt ñộng này, cần phát triển tổ chức hành nghề công chứng ñi ñôi với xác

ñịnh lộ trình, vị trí các tổ chức.

Phần II

MỤC TIÊU VÀ NGUYÊN TẮC PHÁT TRIỂN TỔ CHỨC HÀNH NGHỀ

CÔNG CHỨNG TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu tổng quát:

a) Phát triển tổ chức hành nghề công chứng theo một mạng lưới gắn kết với ñịa

bàn dân cư trên toàn thành phố nhằm ñáp ứng kịp thời nhu cầu công chứng của cá

nhân, tổ chức và thực hiện quy ñịnh pháp luật về công chứng, ñảm bảo và tăng cường

an toàn pháp lý cho các hợp ñồng, giao dịch, phục vụ hiệu quả cho quá trình xây

dựng và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

b) Phát triển tổ chức hành nghề công chứng phải ñi ñôi với tăng cường hiệu lực,

hiệu quả quản lý nhà nước ñối với hoạt ñộng công chứng. Công chứng là một hoạt

ñộng ñặc biệt, gắn liền với trách nhiệm của nhà nước trong việc ñảm bảo an toàn

pháp lý cho các hợp ñồng, giao dịch dân sự, nên việc xã hội hóa hoạt ñộng này cần

phải có bước ñi phù hợp, theo quy hoạch và lộ trình cụ thể nhằm bảo ñảm cho sự phát

triển hoạt ñộng công chứng trên ñịa bàn thành phố ñạt hiệu quả cao, ñúng với chủ

trương, chính sách của ðảng, pháp luật của Nhà nước và ñịnh hướng phát triển chung

của thành phố.

2. Mục tiêu cụ thể:

a) Lấy ñơn vị hành chính quận, huyện làm ñơn vị quy hoạch các tổ chức hành

nghề công chứng;

86 CÔNG BÁO/Số 31/Ngày 01-7-2012

b) Có ít nhất 01 tổ chức hành nghề công chứng trên một quận, huyện, nhưng tối

ña không quá:

- 02 tổ chức hành nghề công chứng ñối với quận, huyện có nhu cầu công chứng

trung bình dưới 6.000 hợp ñồng, giao dịch/năm;

- 04 tổ chức hành nghề công chứng ñối với quận, huyện có nhu cầu công chứng

trung bình từ 6.000 hợp ñồng, giao dịch ñến dưới 12.000 hợp ñồng, giao dịch/năm;

- 05 tổ chức hành nghề công chứng ñối với quận, huyện có nhu cầu công chứng

trung bình trên 12.000 hợp ñồng, giao dịch/năm.

c) Không phát triển quá 02 tổ chức hành nghề công chứng trên một quận, huyện

trong một năm. Trường hợp quận, huyện có chỉ tiêu cho phép thành lập Văn phòng

công chứng nhưng trong năm không có ñề nghị thành lập thì chỉ tiêu ñó sẽ ñược

chuyển sang năm kế tiếp, nhưng vẫn phải bảo ñảm không phát triển quá 02 tổ chức

hành nghề công chứng trên một quận, huyện trong một năm;

d) Số lượng tổ chức hành nghề công chứng ñược phép thành lập trong từng năm,

từng giai ñoạn phải căn cứ vào nhu cầu công chứng thực tế và dự kiến nhu cầu công

chứng trong từng giai ñoạn;

ñ) Hình thành mạng lưới tổ chức hành nghề công chứng phân bố hợp lý gắn với

số lượng dân cư và ñịa bàn dân cư; không tập trung nhiều tổ chức hành nghề công

chứng tại một khu vực trên một ñơn vị quy hoạch;

Tại các huyện, vị trí của tổ chức hành nghề công chứng ñược xác ñịnh theo khu

vực gồm một số xã ñể ñáp ứng một cách thuận lợi các yêu cầu về dịch vụ công chứng

của nhân dân.

Tại các quận, Công chứng viên thành lập Văn phòng công chứng chọn vị trí,

Văn phòng thuận lợi cho việc ñáp ứng nhu cầu của người dân.

g) Ưu tiên phát triển các tổ chức hành nghề công chứng có từ hai Công chứng

viên trở lên thành lập, có ñội ngũ nhân sự lành nghề, am hiểu pháp luật, có cơ sở vật

chất thuận lợi cho việc tiếp dân và bảo ñảm lưu trữ tốt, áp dụng công nghệ thông tin

vào hoạt ñộng công chứng.

II. Nguyên tắc phát triển tổ chức hành nghề công chứng

1. Phát triển tổ chức hành nghề công chứng trên ñịa bàn thành phố theo quy

hoạch và lộ trình phù hợp với từng khu vực và từng giai ñoạn.

2. Phát triển tổ chức hành nghề công chứng tại các khu vực có yêu cầu công

chứng cao.

CÔNG BÁO/Số 31/Ngày 01-7-2012 87

3. Nhà nước bảo ñảm ñáp ứng yêu cầu công chứng tại các khu vực có ñiều kiện

kinh tế - xã hội khó khăn, ñồng thời có biện pháp khuyến khích xã hội hóa hoạt ñộng

công chứng tại các khu vực này.

Phần III

NỘI DUNG QUY HOẠCH

I. Quy hoạch chung giai ñoạn 2011 - 2020

ðến năm 2020, Thành phố Hồ Chí Minh có tối ña 110 tổ chức hành nghề công

chứng, bao gồm 29 tổ chức hành nghề công chứng hiện có và 81 tổ chức hành nghề

công chứng có thể ñược thành lập thêm.

Số lượng và lộ trình phát triển tổ chức hành nghề công chứng tại thành phố tại

từng quận, huyện ñược thực hiện theo Phụ lục kèm theo ðề án này.

II. Giai ñoạn 2011 - 2015

1. ðến năm 2015, Thành phố Hồ Chí Minh có tối ña 65 tổ chức hành nghề công

chứng, trong ñó ưu tiên phát triển tổ chức hành nghề công chứng tại các quận, huyện

có ít nhất một trong các ñiều kiện sau:

- Chưa có tổ chức hành nghề công chứng;

- Có nhu cầu công chứng rất cao;

- Thuộc các khu ñô thị mới theo quy hoạch của thành phố.

2. Năm 2012: cho phép thành lập tối ña 13 tổ chức hành nghề công chứng tại

các quận, huyện: 2, 3, 5, 7, 8, 10, 11, 12, Bình Tân,  Phú Nhuận, Tân Bình, Tân Phú,

Cần Giờ, (1 tổ chức hành nghề công chứng/quận, huyện).

3. Năm 2013, 2014, 2015: trước ngày 30 tháng 6 hàng năm, Sở Tư pháp căn cứ

vào tốc ñộ phát triển kinh tế - xã hội, nhu cầu công chứng và số lượng tổ chức hành

nghề công chứng ñược phép thành lập trong từng giai ñoạn (Phụ lục kèm theo ðề án

này) ñể tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố số lượng và ñịa bàn thành lập tổ

chức hành nghề công chứng.

4. Trường hợp chỉ tiêu của năm trước chưa thực hiện hết thì sẽ ñược chuyển

sang năm sau, nhưng phải bảo ñảm không phát triển quá 02 tổ chức hành nghề công

chứng trên một quận, huyện trong một năm.

III. Giai ñoạn 2016 - 2020

88 CÔNG BÁO/Số 31/Ngày 01-7-2012

1. Hàng năm Sở Tư pháp căn cứ vào tốc ñộ phát triển kinh tế - xã hội, nhu cầu

công chứng và số lượng tổ chức hành nghề công chứng ñược phép thành lập trong

từng giai ñoạn (Phụ lục kèm theo ðề án này) ñể tham mưu cho Ủy ban nhân dân

Thành phố số lượng và ñịa bàn thành lập tổ chức hành nghề công chứng.

2. Trường hợp chỉ tiêu của giai ñoạn trước chưa thực hiện hết thì sẽ tiếp tục thực

hiện trong giai ñoạn này, nhưng phải bảo ñảm không phát triển quá 02 tổ chức hành

nghề công chứng trên một quận, huyện trong một năm.

Phần IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Sở Tư pháp:

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ñơn vị có liên quan tổ chức thực hiện ðề

án quy hoạch phát triển tổ chức hành nghề công chứng của Thành phố Hồ Chí Minh

ñến năm 2020, tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố các giải pháp thực hiện

ðề án, hỗ trợ, phát triển tổ chức hành nghề công chứng tại thành phố;

b) Tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố số lượng và ñịa bàn thành lập tổ

chức hành nghề công chứng hàng năm;

c) Tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành tiêu chí, tiêu chuẩn lựa

chọn ñề án ñề nghị thành lập tổ chức hành nghề công chứng, ưu tiên phát triển các tổ

chức hành nghề công chứng do từ hai Công chứng viên trở lên thành lập, tổ chức

hành nghề công chứng có ñội ngũ nhân sự lành nghề, am hiểu pháp luật, phẩm chất

ñạo ñức tốt, có cơ sở vật chất thuận lợi cho việc tiếp dân và bảo ñảm lưu trữ tốt, áp

dụng công nghệ thông tin vào hoạt ñộng công chứng và những Văn phòng công

chứng thành lập tại những khu vực khó khăn của thành phố;

d) Căn cứ vào quy hoạch phát triển tổ chức hành nghề công chứng của Thành

phố Hồ Chí Minh ñến năm 2020 và yêu cầu công chứng tại ñịa phương ñể xác ñịnh vị

trí cho phép thành lập tổ chức hành nghề công chứng tại các huyện;

ñ) Tăng cường công tác quản lý nhà nước ñối với hoạt ñộng công chứng tại

thành phố; ðẩy mạnh, tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, công tác xử lý vi

phạm và giải quyết khiếu nại, tố cáo về tổ chức, hoạt ñộng của tổ chức hành nghề

công chứng theo quy ñịnh hoặc theo ủy quyền, kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm,

tăng cường chất lượng hoạt ñộng công chứng tại thành phố.

2. Trách nhiệm của Sở Tài chính:

CÔNG BÁO/Số 31/Ngày 01-7-2012 89

a) Phối hợp với Sở Tư pháp xây dựng dự toán và cấp phát kinh phí xây dựng và

thực hiện ðề án quy hoạch phát triển tổ chức hành nghề công chứng của Thành phố

Hồ Chí Minh ñến năm 2020 theo quyết ñịnh của Ủy ban nhân dân Thành phố;

b) Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu, ñề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố các

biện pháp hỗ trợ phát triển tổ chức hành nghề công chứng và hướng dẫn hoạt ñộng

của tổ chức hành nghề công chứng trong phạm vi nhiệm vụ, thẩm quyền ñược giao.

3. Trách nhiệm của Sở Kế hoạch và ðầu tư và Cục Thuế thành phố:

Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu, ñề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố các

biện pháp hỗ trợ phát triển tổ chức hành nghề công chứng và hướng dẫn hoạt ñộng

của tổ chức hành nghề công chứng trong phạm vi nhiệm vụ, thẩm quyền ñược giao.

4. Trách nhiệm của các sở, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện, phường,

xã, thị trấn:

a) Phối hợp với Sở Tư pháp triển khai thực hiện ðề án quy hoạch phát triển tổ

chức hành nghề công chứng của Thành phố Hồ Chí Minh;

b) Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong công tác thanh tra, kiểm tra và

xử lý vi phạm theo thẩm quyền.

5. Trong quá trình thực hiện ðề án, giao Sở Tư pháp tập hợp những khó khăn,

vướng mắc và ñề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, giải quyết./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Minh Trí

90 CÔNG BÁO/Số 31/Ngày 01-7-2012

PHỤ LỤC

(Ban hành kèm theo ðề án quy hoạch phát triển tổ chức hành nghề công chứng

trên ñịa bàn Thành phố Hồ Chí Minh ñến năm 2020)

Số lượng tổ chức hành
nghề công chứng phát
triển trong từng giai

ñoạn
STT Quận, huyện

Số lượng tổ
chức hành
nghề công

chứng ñược
phép thành

lập

Số lượng tổ
chức hành
nghề công
chứng có
ñến năm

2011 2011 - 2015 2016 - 2020

1 Quận 1 05 04 00 01

2 Quận 2 04 01 01  02

3 Quận 3 04 01 01 02

4 Quận 4 03 01 01 01

5 Quận 5 04 02 01 01

6 Quận 6 05 01 01 03

7 Quận 7 05 00 02 03

8 Quận 8 05 00 02 03

9 Quận 9 05 01 02 02

10 Quận 10 04 00 01 03

11 Quận 11 04 00 01 03

12 Quận 12 05 00 03 02

13 Quận Bình Thạnh 05 01 02 02

14 Quận Bình Tân 05 00 03 02

15 Quận Gò Vấp 05 02 02 01

16 Quận Phú Nhuận 03 00 01 02

17 Quận Tân Bình 05 02 02 01

18 Quận Tân Phú 05 00 03 02

19 Quận Thủ ðức 05 01 02 02

20 Huyện Bình Chánh 05 03 01 01

21 Huyện Cần Giờ 04 01 01 02

CÔNG BÁO/Số 31/Ngày 01-7-2012 91

22 Huyện Củ Chi 05 03 01 01

23 Huyện Hóc Môn 05 03 01 01

24 Huyện Nhà Bè 05 02 01 02

Tổng cộng 110 29 36 45

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ